
1.岩棉系以精选的玄武岩为主要原料，经高温熔融加工制成人造无机纤维。具有质轻、导热

系数小、吸声性能好、不燃、化学稳定性好等特点。它是一种新型的保温、隔热、吸声材料、

岩棉制品除具有一般岩棉所具有的特点之外，还具有防水、保温、绝热隔冷等性能，有一定

的化学稳定性，即使在潮湿的情况下长期使用也不会发生潮解。根据 JISA95-1979 方法试验，

其憎水率在 98%以上。由于其制品不含氟（F-)、氯（CL），因此它对设备无腐蚀作用。经

公安部天津消防研究所检验认定为不燃性材料，是建筑物、管道、储罐、蒸馏塔、锅炉、烟

道、热交换器、风机和车船等工业设备优良的保温、绝热、隔冷、吸音的理想材料。 

技术性能 技术指标 备注 

导热系数 W/(mk) 0.026-0.035 常温 

渣球含量%（颗粒直径）0.25 10 以下 符合 GB11835-89 

不燃性 A 符合 GB5464 

纤维直径（µ） 4-7   

工作温度（℃） -268-700   

酸度系数 ＞1.5 

SiO2+Al2O3 
 

 
CaO+MgO 

吸湿率（%） ＜5   

密度公差（%） ±10 符合 GB11835-89 
 
2.玻璃棉属于玻璃纤维中的一个类别，是一种人造无机纤维。采用石英石、石灰石、白云石

等天然矿石为重要原料，配合一些纯碱、硼砂等化工原料融成玻璃，在融化状态下，借助外

力，吹制成甩式絮状细纤维，纤维和纤维直接为立体交叉，互相缠绕在一起，呈现出许多细

小的间隙，这种间隙看作孔隙。因此，玻璃棉可视为多孔材料，具有良好的绝热，吸声性能。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
3.硅酸铝纤维绳、纸、带、玻璃纤维布、陶瓷纤维制品 
硅酸铝针刺毯 
主要规格（条） 
密度：128-192kg/m3 
厚度：10-100mm 
规格：400*600mm   500*800mm 
并可根据用户需求制成条型材、复合型材 

序

号 项目 单位 国标 公司产品 备注 

1 密度 kg/m3   10-100 GB483.3-85 
2 纤维平均直径 μm ≤8.0 5.5 GB5480.4-85 
3 憎水率 % ≥98 98.2 GB10299-88 
4 导热系数 w/m.k ≤0.042 0.033 GB10294-88 
5 不燃性   不燃 不燃(A 级) GB5464-85 

6 吸声系数     1.03 产品混响定法 
24kg/m32000HZ GBJ47-83 

7 最高使用温度 ℃ 500 510 GB11835-89 



硅酸铝管 
主要规格（管） 
内径：ф22-630mm 
厚度：20-150mm 
长度：1000mm 
容重：128-192kg/m3 
复合硅酸铝板条  硅酸铝板 
主要规格（管） 
密度：128-192kg/m3 
厚度：20-100mm 
宽度：400、600、1200mm 
长度：可根据用户要求定做。 
技术特性 
A：优良的抗酸及油、水汽腐蚀能力 
B：具有抗铝、锌等有色熔融金属侵蚀能力 
C:优良的高温强度 
D：低导热率，使制品具有优良隔热性硅酸铝绳、带、纸，广泛应用于冶金、化工、陶瓷、

玻璃、耐火材料、船舶、航天航空、机械、电子、建材、轻工等工业部门的耐火、隔热、防

火、密封、消音等领域。 
应用范围 
1、工业窑炉、加热装置、高温管道壁衬 
2、高层建筑的防火、隔热。 
3、窑炉炉门顶盖隔热、玻璃池窑的隔热。 
4、化工高温反应设备及加热设备的壁衬 
5、焊接件及展异性金属铸件消除应力的隔热 
6、高温气体或液体的过滤 
7、广泛应用于：电厂、化工、焦炼、供热等热力管道的保温隔热。 
4.高密度聚乙烯夹克管 
特点 
具有强度高、耐冲击、耐环境老化预应力开裂、耐腐蚀、耐低温、耐焊接、施工简单，严格

密封无渗透等特点。 
用途 
适用于电力、冶金、石油化工、化肥、制药等行业的常输管线、供热官网、输油管线、中央

空调等冷热介质。 
主要性能指标 

 项目  单位 性能指标  实验根据  

 密度  kg/m3  940-965  GB103 

 拉伸强度  Mpa  ≥20  GB8804 

 断裂伸长度  %  ≥600  GB8804 

 纵向回缩率  %  ≤3  GB6671 

 耐环境应力开裂 F50  h  ≥200  GB1842 

聚氨酯硬质泡沫塑料 
高密度聚乙 
聚氨酯硬质泡沫塑料自三十年代聚氨酯合成诞生以来，一直作为一种优良的绝热保温材料而

得到长足的发展，其应用范围也越来越广泛，更由于其施工简便，节能防腐效果显著而被大

量地用于各种供热、制冷、输油、输气等各种管道。 
施工方便/导热系数小 



将保温层-聚氨酯硬泡用现场浇灌或预制成型等方法敷于钢管的防腐层外，方法简便，功效

迅捷。 
防水、防腐、耐老化 
由于聚氨酯泡沫的必孔率可达 92%以上，因此，用聚氨酯泡沫作为直埋管的保温层，不仅

可以起保温隔热的作用，而且能有效的防止水，湿气以及其他种种腐蚀性液体、气体的侵透，

防止微生物的滋生和发展。 
适应性强 
聚氨酯泡沫能与各种材料进行牢固的粘合，因此，作为直埋的保温层几乎无需考虑防腐层与

之粘合的问题，聚氨酯保温层的适应温度为+120 度~-196 度，短时（十几小时）可达+190
度，如果用户需长时间温度在 190 度我们可以根据客户需要用高温料成型。 
酚 醛 泡 沫 保 温 板 
    酚醛保温板是以酚醛树脂和阻燃剂、抑烟剂、固化剂、发泡剂、及其它助剂等多种物质，

经科学配方制成的闭孔型硬质泡沫塑料。最突出的优势是防火和保温。  
 酚醛保温板的应用领域：  
  由于聚苯乙烯泡沫和聚氨酯泡沫都易燃，不耐高温，在一些工业发达国家中正受到消防

部门的限制使用，对防火要求严格的场所，政府部门已有明文规定只能用酚醛保温板。  
因而，酚醛泡沫材料是更适合于有苛刻要求的环境条件下使用的高性能材料，有着良好的发

展前景。如钢结构厂房、大型工业厂房、活动房、冷库、洁净车间、建筑物加层、临时房屋、

体育馆、超市等其他需要防火 
供暖供热管道最小保温层厚度 
保温材料 
 

管径 管径 最小保温层厚度 
（mm） 公称直径 DN 外径 D 

水泥膨胀珍珠岩管壳 
 

25-65 
80-150 
200-300 

32-73 
89-159 
219-325 

40 
50 
60 

岩棉管壳 25-32 
40-200 
250-300 

32-38 
45-219 
273-325 

20 
30 
40 

保温要求的建筑物。 
 
酚醛保温板的性能：  
  1、优异的防火性能：聚氨酯和聚苯等有机保温材料，燃烧后，会产生浓烟和剧毒，容

易造成人员死亡，同时也增加灭火难度。而酚醛保温板遇火不燃，燃烧性能最高达 A 级，

最高使用温度为 180℃（允许瞬时 250℃），100 mm 厚的酚醛泡沫抗火焰能力可达 1 小时以

上而不被穿透。在火焰的直接作用下具有结碳、无滴落物、无卷曲、无熔化现象，火焰燃烧

后表面形成一层“石墨泡沫”层，有效保护层内的泡沫结构；  
  2、优良的绝热性能：导热系数低（<0.025W/m×K，为聚苯的 2 倍多，与聚氨酯相近），

为保温、隔热的优良材料；  
  3、抗腐蚀抗老化：几乎能够耐所有无机酸、有机酸、有机溶剂的侵蚀。长期暴露于阳

光下，无明显老化现象，因而具有较好的耐老化性；  
  4、密度小、重量轻：酚醛保温板的密度为 100 ㎏/m3 以下，可达到 50 ㎏/m3 左右。可

减轻建筑物的自重，降低建筑物的载荷，减少结构造价，且施工简便、快捷，可提高工效；  
  5、吸声性能：酚醛保温板具有优良的吸声性能，开孔型的泡沫结构更有利于吸声；  
  6、环保：岩棉、玻璃棉对环境和人有伤害，聚氨酯、聚苯乙烯燃烧受热时会分解出氰

化氢、一氧化碳等剧毒气体。而酚醛保温板采用无氟发泡技术，无纤维，符合国家、国际的

环保要求。 
聚乙烯保温材料性能特点：  1、绝热效果好：本材料发泡方式为完全独立的闭孔发泡，

其导热系数仅为 0.032w/m.k，不仅其保温效果好，而且保冷优势更突出。 
空调供冷管道经济保温厚度 
空调供冷管道保温经济厚度 
保温材料 年供冷时间（h） 公称直径（mm） 经济保温厚度（mm） 



橡塑管壳、平板 2880 
 

15-32 
40-150 
200-500 

19 
25 
32 

3600 15-50 
65-150 
200-500 

30 
32 
38 

4320 15-100 
125-500 

32 
38 

离心玻璃棉管壳 
（密度 64Kg/m³） 

2880 15-50 
65-150 
200-500 

25 
30 
35 

3600 15-50 
65-150 
200-500 

30 
35 
40 

43230 15-50 
65-150 
200-500 

35 
40 
50 

 
蓄冰系统管道保温最小厚度 
保温材料 年供冷时间（h） 公称直径（mm） 经济保温厚度（mm） 
橡塑管壳、平板 2880 15-32 

40-50 
200-500 

25 
32 
38 

3600 15-25 
32-50 
65-150 
200-500 

32 
38 
41 
45 

4320 15-50 
65-150 
200-500 

38 
41 
45 

聚氨酯泡沫塑料管壳 2880 15-125 
150-500 

40 
50 

3600 15-50 
65-500 

40 
50 

4320 15-100 
125-500 

50 
60 

下面介绍不同地区的保温厚度的选择 
q-----单位冷损失,W/㎡ 
δ----保温厚度，mm 
t-----内表面温度，℃ 
D----公称直径，mm 
北京地区 
t 15 10 5 0 -5 -10 -15 -20 
D δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q 
15 20 3.8 20 4.8 30 4.8 30 5.5 30 6.3 40 6.2 40 6.9 40 7.4 
20 20 4.4 30 4.5 30 5.5 30 6.3 40 6.3 40 7.0 40 7.7 40 8.5 
25 20 4.8 30 5.0 30 5.8 30 6.9 40 6.7 40 7.6 40 8.3 40 9.1 
32 20 5.3 30 5.5 30 6.5 30 7.6 40 7.4 40 8.3 40 9.2 50 9.0 
40 20 6.0 30 6.0 30 7.2 30 8.4 40 8.1 40 9.2 40 10.1 50 9.8 
50 20 7.1 30 7.1 30 8.5 40 8.4 40 9.4 40 10.6 50 10.3 50 11.3 
65 20 8.6 30 8.4 30 10.1 40 9.8 40 11.2 50 10.9 50 12.1 50 13.3 
80 20 10.1 30 9.8 30 11.6 40 11.3 40 12.8 50 12.4 50 13.8 50 15.1 
100 30 9.1 30 11.3 30 13.5 40 13.0 40 14.8 50 14.3 50 15.8 60 15.3 
125 30 10.6 30 13.4 40 13.0 40 15.2 50 14.9 50 16.6 50 18.4 60 17.8 
150 30 12.3 30 15.5 40 15.1 40 17.6 50 17.0 50 19.1 50 21.0 60 20.2 



200 30 16.2 30 20.3 40 19.7 40 22.9 50 22.0 50 24.7 60 23.7 60 26.0 
250 30 19.7 30 24.7 40 23.7 40 27.7 50 26.4 50 29.7 60 28.5 60 31.0 
300 30 23.0 30 28.8 40 27.7 40 32.2 50 30.7 50 34.4 60 32.9 70 31.9 
350 30 26.3 30 33.1 40 31.5 50 30.7 50 35.0 50 39.2 60 37.3 70 36.2 
设备 30 21.5 40 20.9 40 25.0 50 23.7 50 22.7 60 25.2 70 24.0 80 22.9 
上海地区岩棉管壳、岩棉板防结露保温厚度选用表 
t 15 10 5 0 -5 -10 -15 -20 
D δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q 
15 30 3.3 40 3.5 40 4.2 50 4.4 50 5.1 60 5.2 60 5.8 60 6.3 
20 30 3.6 40 4.0 40 4.8 50 5.0 50 5.7 60 5.8 60 6.5 70 6.6 
25 30 4.0 40 4.3 40 5.1 50 7.0 60 5.6 60 6.3 60 6.9 70 7.0 
32 30 4.4 40 4.7 50 5.0 50 5.8 60 6.0 60 6.9 70 7.0 70 7.7 
40 40 4.2 40 5.2 50 4.7 50 6.4 60 6.6 60 7.4 70 7.7 70 8.4 
50 40 4.8 40 6.0 50 6.4 60 6.7 60 7.6 70 7.8 70 8.6 80 8.8 
65 40 5.7 50 6.2 50 7.4 60 7.8 60 8.8 70 9.1 80 9.3 80 10.1 
80 40 6.5 50 7.1 50 8.5 60 8.8 70 9.2 70 10.2 80 10.5 80 11.4 
100 40 7.6 50 8.1 60 8.6 60 10.0 70 10.3 80 10.7 80 11.7 90 12.0 
125 40 8.8 50 9.4 60 10.0 70 10.5 70 12.0 80 12.2 80 13.5 90 13.7 
150 40 10.1 50 10.8 60 11.4 70 12.0 70 13.6 80 13.8 90 14.2 90 15.5 
200 40 13.1 50 14.0 60 14.7 70 15.2 80 15.7 90 16.2 90 17.8 100 18.1 
250 40 15.9 50 16.7 60 17.4 70 18.0 80 18.6 90 19.1 100 19.5 100 21.3 
300 40 18.6 50 19.5 60 20.2 70 20.8 80 21.4 90 21.9 100 22.3 120 21.3 
350 50 17.7 50 23.0 70 20.3 80 21.3 80 24.2 90 24.7 100 25.1 120 23.8 
设备 50 14.0 70 12 80 13.4 90 13.8 100 14.1 120 13.1 120 14.4 140 13.5 
西安地区岩棉管壳、岩棉板防结露保温厚度选用表 
t 15 10 5 0 -5 -10 -15 -20 
D δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q δ q 
15 20 4.2 20 5.1 20 6.0 20 7.0 30 6.6 30 7.3 30 8.0 30 8.8 
20 20 4.8 20 5.9 20 7.0 30 6.6 30 7.6 30 8.4 30 9.2 30 10.0 
25 20 5.2 20 6.4 20 7.7 30 7.2 30 8.1 30 9.1 30 10.0 40 9.4 
32 20 5.8 20 7.2 20 8.6 30 7.9 30 9.0 30 10.0 30 11.0 40 10.3 
40 20 6.6 20 8.1 20 9.7 30 8.8 30 10.0 30 11.2 40 10.5 40 11.4 
50 20 7.8 20 9.7 30 9.0 30 10.3 30 11.7 30 13.0 40 12.2 40 13.3 
65 20 9.4 20 11.6 30 10.7 30 12.3 30 14.0 40 13.0 40 14.3 40 15.6 
80 20 11.0 20 13.6 30 12.4 30 14.3 30 16.2 40 15.0 40 16.5 40 18.0 
100 20 12.9 20 15.9 30 14.4 30 16.6 30 18.8 40 17.2 40 19.0 40 20.7 
125 20 15.5 20 19.1 30 17.0 30 19.7 40 18.1 40 20.2 40 22.3 40 24.3 
150 20 18.0 20 22.2 30 19.8 30 22.8 40 20.9 40 23.4 40 25.7 50 23.8 
200 20 24.0 30 21.9 30 25.9 30 30.0 40 27.2 40 30.3 40 33.5 50 30.8 
250 20 29.3 30 27.2 30 31.5 30 36.4 40 32.9 40 36.7 40 40.5 50 37.0 
300 20 34.4 30 32.3 30 36.9 30 42.6 40 38.4 40 42.8 40 47.1 50 43.0 
350 20 39.5 30 36.3 30 42.2 30 48.8 40 43.8 40 48.8 50 44.9 50 49.0 
设备 20 33.1 30 29.1 30 34.3 30 30.6 40 34.4 40 31.2 50 34.1 50 36.9 
 
风管的保温 
 
(l) 保温材料  
保温材料 
主要有软木、超细玻璃棉、玻璃纤维保温板、聚苯乙烯泡沫塑料、聚氨酉旨泡沫塑料、聚氯

乙烯泡沫塑料、蛙石板及某些新型高分子材料等。保温材料应尽可能采用保温性能好、价格

低廉、易于施工及耐用的材料。 
(2) 保温结构 
通常的保温结构有四层:①防腐层，一般刷防腐漆;②保温层，填贴保温材料;③防潮层，包油



毛毡或刷沥青，防止潮湿空气或水分侵人保温层内，破坏保温层或在内部结露;④保护层，

随敷设地点而异，室内管道可用玻璃布、塑料布或木板、胶合板制成，室外管道应用铁丝网、

水泥或铁皮作为保护层。总之，保温结构应结实，外表平整，无胀裂和松弛现象。具体做法

可参阅有关的国家标准图。 
（3）保温厚度   
   对于一般无特殊要求的设备或管道经济厚度两者中的较大值。其保温层厚度是取防止结

露的最小厚度和保温层的经济厚度中两者的较大值。 
   (l)防止结露的保温层厚度防止结露是指要求绝大多数时间不结露。在某些特殊条件 
卜，如输送冷空气的风管在高温、高湿环境下，要想保证风管保温层外表面不结露是不易做 
到的，也是不必要的。 
   ①矩形风管、设备以及 D>400m rn 的圆形管道，按平壁传热计算保温厚度。 
 


